CAMARA MUNICIPAL DE BAÍ5aS^
apresentada hCÂMARA MUNICIPAL DE

JCí",NA sessáo ordinána

m BALSAS
liai

●3K

lãdtfr-Pfesiclente

GABINETE DO VEREADOR RAFAEL DE SOUSA NUNES

INDICAÇAON^ 235/2025

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras

0 Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento Interno

(RI), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo Plenário e

posterior envio ao Excelentíssimo Senhor ALAN DOUGLAS DE OLIVEIRA, Digníssimo Prefeito

Municipal, INDICANDO-LHE: IMPLANTAÇÃO DE UM LABORATÓRIO DE ANÁLISES
CLÍNICAS DENTRO DA UPA DE BALSAS.

JUSTIFICAÇÃO:

A implantação de um laboratório na UPA de Balsas - MA se faz essencial para

melhorar a qualidade e a eficiência do atendimento à população. Atualmente, a ausência de um

laboratório próprio resulta em atrasos no diagnóstico e tratamento dos pacientes, uma vez que os

exames precisam ser realizados em unidades externas, aumentando o tempo de resposta médica.

Com a instalação do laboratório, será possível realizar exames laboratoriais

essenciais, como hemogramas, glicemia, exames bioquímicos e testes rápidos, garantindo

diagnósticos mais ágeis e precisos. Isso permitirá que os profissionais de saúde adotem condutas

terapêuticas mais eficazes, reduzindo complicações e melhorando os resultados clínicos. Além

disso, a descentralização dos exames evitará a sobrecarga de hospitais e clinicas externas,

assegurando que os pacientes atendidos na UPA tenham acesso imediato aos

necessários, sem necessidade de deslocamento para outras unidades de saúde.

Por fim, do ponto de vista econômico, a implementação de um laboratório próprio

contribuirá para a redução de custos com transporte de amostras e otimização dos

disponíveis, tornando o serviço mais eficiente e sustentável.

Assim, pedimos ao Poder Executivo Municipal que viabilize o encaminhamento de

tal solicitação, com sentido de melhorar a qualidade de vida da comunidade.

Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares, aprovação do requerido.

exames

recursos

PLENÁRIO VEREADOR DOMIN'
iOMESJiOI^DA, EM 03 DE ABRIL DE 2025.

íFAELDE SOUSA NUNES

Vereador Autor - PRD

CÂMARA MUNICIPAL DE

: BALSAS
GABINETE [^OR RAFAEL DE SOUSA NUNES

PRISCILA CAMARGO CARAÇA
Vereadora Coautora - PL

U

/.

vàíMir santos carvalho
Vereador Coautor - PRD